quando milhares de famílias foram atingidas por enchentes e deslizamentos. Em 

resposta, o governo federal instituiu o chamado Auxílio Reconstrução, por meio 

da Medida Provisória nº 1.228, de 6 de junho de 202418, prevendo o pagamento 

de parcela única de R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais) às famílias desalojadas 

ou desabrigadas, residentes em municípios com estado de calamidade pública 

ou situação de emergência reconhecida.19  

Apesar da iniciativa, o procedimentopara acesso ao auxílio estatal 

reproduziu dinâmicas semelhantes àquelas observadas durante o pagamento do